
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  21.03.2024   №   20 

О внесении изменений в постановление администрации Медведицкого городского 

поселения  от  03.08.2018   №   25  «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению  муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача 

решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или 

нежилого помещения в жилое помещение» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях повышения качества и 

доступности результатов предоставления муниципальной услуги по принятию документов, а 

также выдаче решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в жилое помещение, руководствуясь Уставом Медведицкого 

городского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

  

 

1. Внести изменения в прилагаемый административный регламент по предоставлению  

муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об 

отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение»: 

1.1 пункт 3.3.3. постановления изложить в следующей редакции: 

 По итогам рассмотрения заявления уполномоченный орган:  

1) принимает решение о переводе жилого помещения в нежилое помещение либо о 

переводе нежилого помещения в жилое помещение; 

2) принимает решение об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение 

либо о переводе нежилого помещения в жилое помещение при наличии оснований, 

предусмотренных пунктом 2.8 настоящего административного регламента. 

На основании принятого решения готовится уведомление, подтверждающее принятие 

одного из указанных в пункте 3.3.4 настоящего административного регламента решений, 

которое оформляется по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 

10.08.2005 № 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) 

жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение».  

В случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки 

переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого 

помещения в качестве жилого или нежилого помещения уведомление должно содержать 

требование об их проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо. 

Использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения, если для 

такого использования не требуется проведения его переустройства, и (или) перепланировки, 

и (или) иных работ, документ, подтверждающий принятия решения о переводе жилого 



 2 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, является 

основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного реестра 

недвижимости (далее – ЕГРН). В случае указанный перевод считается окончанием со дня 

внесения соответствующих изменений в сведения ЕГРН о назначении такого помещения. 

Если для использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения 

требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ 

заявитель направляет уведомление о завершении данных работ в орган, осуществляющий 

перевод помещения. В случае перепланировки помещения к такому уведомлению 

прилагается технический план помещения, в отношении которого осуществлена 

перепланировка.  

Завершение указанных переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ 

подтверждается актом приемочной комиссии, сформированной Администрацией 

Медведицкого городского поселения (далее – акт приемочной комиссии). Перевод жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, для 

осуществления которого требовалось проведение переустройства и (или) иных работ в 

соответствии с документом, подтверждающим принятие решения о переводе помещения, 

считать окончательным со дня внесения изменений в сведения ЕГРН о назначении 

помещения, а в случае, если для осуществления требуется проведения перепланировки, то 

считается окончанием со дня внесения изменений в сведения ЕГРН о границах и (или) 

площади и назначения такого помещения или осуществления государственного кадастрового 

учета образованных помещений и государственной регистрации права на образованные 

помещения.   

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте  Медведицкого городского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Медведицкого 

городского поселения 

  

 

 

В.Г. Яковенко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


